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Procena kvaliteta podataka o smrtnom ishodu među psihijatrijskim

bolesnicima

Sažetak

Pouzdanost i tačnost mortalitetene statistike najviše zavisi od kvaliteta podataka

dobijenih iz potvrde o smrti (PS). Zastupljenost dijagnoza neutvrđenih i loše definisanih

uzroka smrti, nespecifičnih stanja i učestalost vršenja obdukcija (kliničkih i sudsko-

medicinskih) neki su od indikatora kvaliteta podataka o smrtnim ishodima. Znanje

doktora medicine u vezi sa pravilima popunjavanja i izdavanja PS ključni je činilac u

stvaranju kvalitetne mortalitetne statistike. Do sada u našoj zemlji nisu sprovedena

istraživanja koja su se bavila procenjivanjem znanja, stavova i ponašanja doktora

medicine zasposlenih u psihijatrijskim ustanovama u vezi sa utvrđivanjem uzroka smrti

i popunjavanjem PS, niti je procenjivan kvalitet mortalitetnih podataka za umrle tokom

stacionarnog lečenja u ustanovama namenjenim lečenju osoba sa mentalnim

poremećajima.

Ciljevi ovog istraživanja bili su ispitivanje uzroka smrti kod bolnički lečenih

psihijatrijskih bolesnika u pet najvećih stacionarnih psihijatrijskih ustanova, analiza

kvaliteta podataka o smrtnim ishodima među njima, kao i procenjivanje znanja, stavova

i ponašanja doktora medicine zaposlenih u tim ustanovama u vezi sa popunjavanjem PS.

Pored toga procenjivan je kvalitet mortalitetnih podataka u opštoj populaciji izražen

kroz učešče neutvrđenih i loše defnisanih uzroka smrti među ostalim uzrocima

umiranja.

Prvi deo istraživanja podrazumevao je deskriptivno ispitivanje neutvrđenih i loše

definisanih uzroka smrti u opštoj populaciji, kao i u pet stacionarnih psihijatrijskih

ustanova. Drugi deo istraživanja dizajniran je kao terenski eksperiment, gde je u dve

faze istraživanja sa vremenskom distancom od godnu dana, u četiri tačke merenja

procenjivano znanje, a u dve tačke stavovi i ponašanje ispitanika.

Prosečna učestalost neutvrđenih i loše definisanih uzroka smrti (R00-99

dijagnoze, X revizija MKB) u desetogodišnjem periodu u Republici Srbiji (RS) bila je

4,6%. U Beogradskom regionu (BR) učestalosti R00-99 dijagnoza manje su nego u

ostalim delovima RS, a obdukcija, kao način utvrđivanja uzrka smrti, statistički se

značajno češće vrši za umrle u BR. Podudarnost dijagnoza osnovnog uzrka smrti u PS i

izveštaju o hospitalizcaji (IOH) među umrlima u psihijatrijskim bolnicama veoma je

niska (45%). Nepoželjne tj. dijagnoze loše definisanih uzroka smrti značajno su

učestalije u IOH nego u PS (51,3% i 17,06%, redom). Znanje lekara u vezi sa pravilima

popunjavanja PS na niskom je nivou. U prvom krugu procene greške u popunjavanju PS

uočene su u 92,1% slučajeva u kategoriji opšteg znanja i u 81,6% pri rešavanju kliničkih

slučajeva. Osim prethodne edukacije u vezi sa popunjavanjem PS (pozitivna korelacija)

i starosti ispitanika (negativna korelacija) nije bilo drugih značajnih povezanosti

karakteristika ispitanika i pokazanog nivoa znanja u prvom krugu procene. Starost

ispitanika i njihovo iskustvo u vezi sa popunjavajem PS negativno su korelirali sa

njihovim ponašanejm. Nisu uočene značajne povezanosti karakterestika ispitanika i

retencije znanja između dve faze istraživanja. Ponovljene edukacije ispitanika dovele su

do značajog unapređenja njihovog znanja, odnosno redukcije grešaka pri popunjavanju

PS, ali i statististički značajnog poboljšanja njhovog ponašanja i stavova u vezi sa

popunjavanjem PS.

Učestalost neutvrđenih i loše definisanih uzroka smrti (R00-99 dijagnoze) u

opštoj populaciji je niska, ali se ne može smatrati dovoljnim i realnim indikatorom

kvaliteta mortalitetne statistike. Učestalost navođenja R00-99 dijagnoza kao uzroka

smrti i broj obdukcija kao način utvrđivanja uzroka smti u inverznom su odnosu. Velika

nepodudarnost dijagnoza osnovnog uzrka smrti u IOH i PS indirekti je pokazatelj lošeg

zanja doktora medicine zaposlenih u psihijarijskim bolnicama u vezi sa popunjavanjem

PS. Znanje doktora medicine o pravilnom definisanju uzroka smrti od ključnog je

značaja za tačnost mortalitetne statistike, te je ponavljanje edukacija od velikog značaja

u održavanju znanja konstantnim. Na osnovu analize dijagnoza uzroka smrti i

učestalosti obdukcija kod bolnički lečenih psihijatrijskih bolesnika, kao i znanja doktora

medicine u vezi sa pravilima popunjavanja PS, kvalitet podataka o smrtnim ishodima

među psihijatrijskim blesniima procenjen je kao loš.

Ključne reči: kvalitet mortalitetne statistike, neutvrđeni i loše definsani uzroci

smrti, potvrda o smrti, obdukcija, psihijatrija

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Epidemiologija

Quality assessment of the data on death outcome among psychiatric

patients

Abstract

Reliability and accuracy of mortality statistics mostly depends on the quality of

data obtained from the death certificate (DC). Diagnoses of ill-defined and unknown

causes of death, non-specific conditions and incidence of autopsies (clinical and

medico-legal) are only some of the indicators of quality of data on death outcomes.

Doctors’ knowledge of the rules for completing and issuing the DC is a key factor in

creating high-quality mortality statistics. Neither has research that would address the

assessment of knowledge, attitudes and practice of physicians in charge of treating

psychiatric patients been conducted in our country until now, nor has the quality of

mortality data in institutions for the treatment of these patients been assessed.

The goals of this research were to examine the causes of death among inpatients

treated in five largest inpatient psychiatric institutions, to analyze the quality of data on

death outcomes among them and to assess the knowledge, attitudes and practice of

physicians in those institutions in relation to completing the DC. In addition, the quality

of general population mortality data expressed through ill-defined and unknown causes

of death, among other causes of death, has also been assessed.

The first part of the research included descriptive examination of undetermined

and ill-defined and unknown causes of death in general population, as well as in five

inpatient psychiatric institutions. The second part was designed as a field experiment,

conducted in two research stages one year apart, in which respondents' knowledge was

assessed at four points in time, while their attitudes and practice were assessed at two

points in time.

Average incidence of ill-defined and unknown causes of death (R00-99

diagnoses, 10th revision of ICD) in a ten-year period in the Republic of Serbia was

4.6%. In Belgrade region, the incidence of R00-99 diagnoses was lower than in the rest

of the country, while the incidence of autopsy as the manner of determining the cause of

death was statistically significantly higher. Concordance of diagnoses of the underlying

cause of death between DC and hospital admission report (HAR) among the deceased in

psychiatric hospitals is very low (45%). Unwanted diagnoses, i.e. diagnoses of ill-

defined causes of death are significantly more frequent in HAR than in DC (51.3% and

17.06%, respectively). The knowledge of doctors regarding the rules for completing the

death certificate is at a low level. In the first round of assessment, mistakes in

completing the DC were noticed in 92.1% of cases in the category of general knowledge

and in 81.6% of cases when dealing with clinical cases. Besides prior education related

to completing the DC (positive correlation) and age of respondents (negative

correlation), there were no other significant connections between the characteristics of

respondents and their level of knowledge in the first round of assessment. The age of

respondents and their experience in completing the DC were negatively correlated with

their practice. No significant connection between respondents and their retention of

knowledge between the two stages of research was noticed. Repeated education of

respondents led to significant improvement in their knowledge, i.e. to reduction of

mistakes when completing the death certificate, but also to a statistically significant

improvement in their attitudes and practice.

Proportion of ill-defined and unknown causes of death (R00-99 diagnoses) in

general population is low, but cannot be considered a sufficient and realistic indicator of

quality of mortality statistics. R00-99 diagnoses as causes of death and autopsies as a

manner of determining cause of death are in inverse relation. High discordance between

diagnoses of the underlying cause of death in HAR and DC is an indirect indicator of

poor knowledge of doctors working in psychiatric hospitals as regards completing the

DC. Doctors' knowledge of proper defining the cause of death is of key importance for

the accuracy of mortality statistics, which is why repeating their training is of great

importance for their retention of knowledge. By analyzing the diagnosis of the cause of

death and frequency of autopsies in psychiatric inpatients, as well as the knowledge of

doctors regarding the rules for completing the DC, it has been estimated that the quality

of data on death outcomes among psychiatric patients is poor.

Key words: quality of mortality statistics, ill-defined and unknown causes of

death, death certificate, autopsy, psychiatry

Scientific area: Medicine

Narrow scientific field: Epidemiology
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1. UVOD

1.1. Mortalitetna statistika i njen značaj

Uprkos prepoznatoj važnosti praćenja uzroka smrti i još od 1893. godine dugoj

tradiciji postojanja standardizacije šifriranja i definisanja uzroka smrti u Međunarodnoj

klasifikaciji bolesti i povreda (MKB), globalne procene uzroka smrti i danas su izazov

(1). Napori usmereni na realizaciju procene određenih uzroka smrti na globalnom nivou

počeli su tek 1980-ih godina. Prva studija sveoubuhvatne analize opterećenja društva

bolestima sprovedena je 1990. godine (GBD1990) i obuhvatala je 134 uzroka koji su

pokrivali sve starosne grupe (1, 2).

Na globalnom, regionalnom i državnom nivou populaciona statistika i

zdravstveni pokazatelji veoma su važni za procenu razvoja i napretka zdravlja

stanovništva, te služe kao vodič za usmreravanje resursa, planiranje i orgaizovanje

javnozdravstvene politike (2, 3). Poznavanje uzroka smrti u populaciji (uzročno-

specifična smrtnost) osnovni je i jedan od najvažnijih pokazatelja zdravlja stanovništva.

U kojoj životnoj dobi, gde, kada, od čega i koji broj osoba je preminuo ključna je

informacija za javnozravstvenu politiku svakog društva (2). Dakle, trendovi umiranja od

određenih uzroka daju geografski pregled da li je u nekoj populaciji postignut uspeh u

smanjenju broja umrlih od određenih uzroka smrti, a što se pre svega odnosi na

preventabilni mortalitet i posledično opterećenje po društvo u najširem smislu (2, 3). Na

osnovu prethodno navedenog, jasno je da je blagovremeno, pouzdano i tačno

izveštavanje o smrtnosti prema starosti i polu u svakoj populaciji jedan od glavnih

zadataka zdravstvenog informacionog sistema.

Zahvaljujući zdravstvenim informacinim sistemima, slučajevi smrti u određenoj

populaciji bivaju vidljivi, mogu se pratiti promene u učestalostima određenih uzroka

smrti, te je moguće ispitivati razlike u pogledu smrtnosti u različitim populacijama ili

promene u istoj populaciji u različitim periodima. Međutim, kada su ovakava poređenja

u pitanju, postoje izvesna ograničenja o kojima se mora imati svest, jer ukoliko se

previde mogu dovesti do pogrešnih zaljučaka (2, 4). Još četrdesetih godina prošlog veka

prepoznat je uticaj revizija MKB-a, te su se pojavom novih šifri neki prethodni uzroci
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smrti reklasifikovali i na taj način njihova učestalost je drugačiije interpretirana.

Poznato je da su lekari odgovorni za tačnost podataka o smrtnim ishodima, te je njihov

uticaj u godinama koje su iza nas bio još veći, jer su sa razvojem medicinskih

tehnologija i dijagnostčkih procedura (koje nisu svima bile dostupne u isto vreme)

mnoga oboljenja lakše dijagnostikovana i samim tim prepoznata kao uzroci smrti u


[…]


pitanju stavovi ispitanika o značaju PS, primećena je promena u smeru pozitivnijih

stavova između dve faze istraživanja. Više od polovine ispitanika u obe faze istraživanja

izjasnila se da smatra da je aktuelni način izveštavanja o uzrocima smrti neprecizan, a

sličnog su stava bili ispitanici u studiji koju su sproveli Wexelman i sar. (9).

Ovim istraživanjem vršena je direktna procena znanja, ponašanja i stavova

doktora medicine u vezi sa popunjavanjem PS, te je naknadnim edukacijama

procenjivana njihova promena i eventualna povezanost sa pojedinim karakteristikama

94

ispitanika. Pokazano je da ponavljana edukacija predstavlja uspešan metod i prvi korak

ka unapređenju kvaliteta podataka o smrtnim ishodima. S druge strane, loše znanje

doktora medicine potvrđeno je indirektno analizom podatka iz PS i IOH ispitivanjem

njihove podudarnosti. Takođe identifikovane su grupe oboljenja koje nose najmanji

rizik za pojavu pogrešne klasifikacije uzroka smrti. Iako se mortalitetna statistika

zasniva na podacima dobijenim iz PS, na ovaj način istaknut je značaj poređenja

podataka o uzroku smrti koji potiču iz različitih dokumenta (npr. IOH).

Postoji nekoliko prepoznatih ograničenja u ovom istraživanju. Ispitivana

populacija doktora medicine, kao i njihovih pacijenata veoma je specifična, što je

otežalo uporedivost dobijenih rezultata. Izostanak standardne klasifikacije grešaka

nastalih prilikom popunjavanja PS takođe utiče na uporedivost rezultata. Primeri koje

smo koristili za procemu praktičnih veština ispitanika jesu bili različiti, naime njima su

predstavljeni česti uzroci prirodnih smrti ali i jedan primer nasilne smrti, ali uprkos

tome jednostavniji su, kraći i koncizniji za rešavanje i popunjavanje PS nego što je to

zaista slučaj u praksi. Uočili smo nepodudarnost dijagnoza OUS u PS i IOH i indirektno

zaključili da bi podaci u drugo navedenom dokumentu verovatno bolje predstavljali

znanje doktora medicine u vezi sa definisanjem uzroka smrti. Međutim, na ovaj način,

osim analize dijagnoze OUS u smislu njegove prihvatljivosti tj. specifičnosti, indirektno

nismo mogli procenjivati druge vidove grešaka.

Pravilno popunjavanje PS važna je veština koju bi svaki doktor medicine trebalo

da poseduje, stoga je ponavljanje edukacije u ovoj oblasti od izuzetnog značaja za

popravljanje kvaliteta mortalitetne statistike preko direktnog uticaja na njenu tačnost i

pouzdanost. U našem istraživanju, osim podatka o prethodnoj edukaciji, nijedna od

karakteristika ispitanika nije se izdvojila i imala veliki uticaj na bolje znanje, ponašanje

i stavove lekara u vezi sa popunjavanjem PS. Stoga, uz adekvatnu edukaciju, svaki

doktor medicine ima priliku da savlada pravila neophodna za pravilno izveštavanje o

uzrocima smrti. Često se edukacijom stavlja akcenat na to kakve dijagnoze bi trebalo

izbegavati u PS i šta se sve smatra nepoželjnim, što nekada može dovesti do pogrešnog

izveštavanja o uzrocima smrti u smislu preučestalog navođenja određenih kategorija

dobro definisanih i specifičnih uzroka. Dobar primer za ovo je navođenje dijagnoza iz

grupe cirkulatornih oboljenja, jer ukoliko lekar zadužen za utvrđivanje uzroka smrti nije

siguran i ima poteškoće da definiše uzrok smrti, mogao bi da pođe od toga da su to
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najčešći uzroci mortaliteta, te bi u takvom slučaju verovatnoća navođenja pogrešnog

uzroka smrti bila manja. Stoga, edukacije bi dodatno trebalo usmeriti i ka podizanju

svesti doktora medicine o značaju vršenja obdukcije kao najpreciznijeg načina za

utvrđivanje uzroka smrti u svim situacijama kada nije moguće zaključiti od čega je neka

osoba umrla. Pored toga, obdukcija predstavlja i važan način provere izvršene

dijagnostike i sprovedenog lečenja. Učestalost vršenja obdukcija kako kod umrlih van

zdravstvene organizacije, tako i kod umrlih u bolničkim uslovima, odnosno, učešće

dijagnoza uzroka smrti postavljenih na osnovu izvršene obdukcije, moglo bi se smatrati

najboljim indikatorom kvaliteta mortalitetene statistike.
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6. ZAKLJUČCI

Na osnovu rezultata dobijenih ovim istraživanjem mogu se izvesti sledeći zaključci:

1. Učestalost neutvrđenih i loše definisanih uzroka smrti (R00-99 dijagnoze) u

opštoj populaciji je niska (desetogodišnji prosek < 5%) ali se ne može smatrati

dovoljnim i realnim indikatorom kvaliteta mortalitetne statistike.

2. Učestalost R00-99 dijagnoza kao uzroka smrti u Beogradskom regionu u

desetogodišnjem periodu pokazuje tendenciju pada uz istovremeni porast

učestalosti obdukcija, kao načina utvrđivanja uzroka smrti .

3. Učestalost R00-99 dijagnoza uzroka smrti u ostalim regionima je u

desetogodišnjem periodu konstantna, sa konstatntno niskom učestalošću

obdukcija, kao načina utvrđivanja uzroka smrti .

4. Učestalost korišćenja R00-99 dijagnoza za označavanje uzroka smrti i učestalost

vršenja obdukcije kao načina za utvrđivanje uzroka smti su u inverznom odnosu.

5. Oboljenja sistema ogana za cirkulaciju vodeći su uzroci smrti među bolnički

lečenim psihijatrijskim bolesnicima u desetogodišenjem periodu.

6. Uočena je nepodudarnost dijagnoza osnovnog uzroka smrti u potvrdi o smrti i

izveštaju o hospitalizaciji u 55 % slučajeva.

7. Učestalost neprihvatljivih dijagnoza uzroka smrti kod bolnički lečenih

psihijatrijskih bolesnika, prema podacima dobijenim iz potvrde o smrti, je 17,06

%.

8. Učestalost neprihvatljivih dijagnoza uzroka smrti kod bolnički lečenih

psihijatrijskih bolesnika, prema podacima dobijenim iz izveštaja o

hospitalizaciji, je 51,35 %.

9. Bolesti cirkulatornog sistema i maligne bolesti pozitivni su prediktori

podudarnosti dijagnoza u potvrdi o smrti i izveštaju o hospitalizaciji.

10. Analizom dijagnoza uzroka smrti i učestalosti obdukcija kod bolnički lečenih

psihijatrijskih bolesnika uočen je loš kvalitet podataka o smrtnim ishodima.

11. Znanje ispitanika u vezi sa pravilnim popunjavanjem potvrde o smrti je na

niskom nivou.

12. Nisu prepoznate karakteristike ispitanika koje su uticale na kvantum znanja u

vezi sa pravilnim popunjavanjem potvrde o smrti.

13. Prethodno iskustvo u popunjavanju lekarskog izveštaja o uzroku smrti nije

povezano sa boljim znanjem niti ponašanjem.
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14. Uočeno je statitistički značajno poboljšanje svih kategorija znanja u vezi sa

pravilnim popunjavanjem potvrde o smrti od prve do četvrte tačke merenja, kao

rezultat učinjenih edukacija.

15. Uočena je statitistički značajna redukcija znanja u vezi sa pravilnim

popunjavanjem potvrde o smrti godinu dana nakon prve edukacije, odnosno

između drugog i trećeg kruga procene.

16. Ponavljanje edukacija od izuzetnog je značaja za održavanje konstantnog nivoa

znanja u vezi sa pravilnim popunjavanjem potvrde o smrti.

17. Edukacija utiče i na poboljašanje ponašanja i stavova ispitanika u vezi sa

pravilnim izveštavanjem o uzrocima smrti.

18. Znanje lekara o pravilnom definisanju uzroka smrti od ključnog je značaja za

tačnost mortalitetne statistike.
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