NAUČNOM VEĆU MEDICINSKG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRDU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana
24.06.2019. godine, doneta je odluka broj 9700/04-MB, i imenovana je komisija za ocenu
završene doktorske disertacije pod naslovom: „Procena kvaliteta podataka o smrtnom
ishodu među psihijatrijskim bolesnicima“ kandidata dr Milenka Bogdanovića, zaposlenog
na Institutu za sudsku medicinu „Milovan Milovanović“, Medicinskog fakulteta u Beogradu.

Mentor doktorske disertacije je prof. dr Đorđe Alempijević

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Tatjana Pekmezović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Snežana Pavlekić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Zoran Mihailović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

4. Prof. dr Srđan Milovanović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

5. Prof. dr Goran Stojiljković, profesor Medicinskog fakulteta u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Milenka Bogdanovića napisana je na ukupno 110 strana i podeljena
je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metod istraživanja, rezultati, diskusija,
zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 31 tabela, 6 grafikona, 4 slike i 1 shema.
Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata,
podatke o komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je ukazano na značaj kvalteta mortalitetne statistike uopšte i navedeni su faktori koji
utiču na tačnost i pouzdanost ovih podataka. Istaknut je značaj dokumenta - obrasca „ Potvrda
o smrti“ koji služi kao osnovni izvor podataka o smrtnim ishodima. Navedena su opšta pravila
u vezi sa popunjavanjem ovog dokumenta i date smernice za pravilno izveštavanje o uzrocima
smrti. Pored ovog opisan je sadržaj i navedena svrha izveštaja o hospitalizaciji, kao još jednog
dokumenta u kome se između ostalog navodi i osnovni uzrok smrti. Takođe, istaknut je značaj
učestalosti dijagnoza loše definisanih i neutvrđenih uzroka smrti u potvrdi o smrti i dato
objašnjenje na koji način ovakve dijagnoze utiču na kvalitet podaka, kao i koje su to situacije
u kojima je njihovo navođenje kao uzroka smrti opravdano. Dalje, razmatrana je učestalost
obdukcija kao važan indikator kvaliteta podataka o smrtnim ishodima, kako među umrlima u
zdravstvenim organizacijama, tako i van njih. Naposletku, učinjen je osvrt na dosadašnja
saznanja u vezi sa kvalitetom podataka o smrtnim ishodima, odnosno prepoznatim faktorima

koji utiču na njihovu tačnost i pouzadanost; u tom smislu istaknut je značaj adekvatne
edukacije doktora medicine u vezi sa pravilima popunjavanja i izdavanja potvrde o smrti. Na
osnovu literaturnih podataka navedeni su najčešči uzroci smrti među psihijatrijskim
bolesnicima i istaknut problem prerane smrtnosti u ovoj populaciji.

Ciljevi rada su precizno definisani, a čini ih ispitivanje zastupljenosti loše definisanih
i neutvrđenih uzroka smrti („R“ šifara) među ostalim kategorijama uzroka smrti u opštoj
populaciji. Analizirani su vodeći uzroci smrti među psihijatrijskim bolesnicima čija je smrt
nastupila tokom stacionarnog lečenja u psihijatrijskoj bolnici. Takođe, cilj istraživanja bio je
da se procene znanje, stavovi i ponašanje doktora medicine u vezi sa načinom popunjavanja
potvrde o smrti, kao i da se procene efekati primenjene edukacije na njihovo znanje i kvalitet
mortalitetnih podataka.

U poglavlju materijal i metod istraživanja navedeno je da je prvi deo istraživanja
podrazumevao deskriptivno ispitivanje neutvrđenih i loše definisanih uzroka smrti u opštoj
populaciji, a pored ovih analizirane su i ostale kategorije uzroka smrti u pet stacionarnih
psihijatrijskih ustanova. Drugi deo istraživanja dizajniran je kao terenski eksperiment, gde je
u dve faze istraživanja, sa vremenskom distancom od godnu dana, u četiri tačke merenja
procenjivano znanje, a u dve tačke stavovi i ponašanje ispitanika, tj. doktora medicine
zaposlenih u psihijatrijskim ustanovama stacionarnog tipa. Za drugi deo istraživanja kao
instrument merenja konstruisan je upitnik koji je detaljno opisan, a pojašnjen je i način na koji
je izvršeno ocenjivanje ispitivanih kategorija. Kao mera intevencije u ovom istraživanju
održana je edukacija za doktore medicine zaposlene u psihijatrijskim ustanovama
stacionarnog tipa. Pored predavanja ova obuka je uključila prikaze slučajeva obrađivanih na
radionicima definisanog trajanja, na osnovu kojih su ispitanici popunjavali lekarski izveštaj o
smrti u obrascu „ Potvrda o smrti “.

Rezultati su prikazani u vidu 34 priloga tj. 28 tabela i 6 grafikona uz propratni tekst,
čiji sadržaj u potpunosti odgovara sadržaju priloga.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa
uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 136 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Opažena učestalost neutvrđenih i loše definisanih uzroka smrti (R00-99 dijagnoze) u
desetogodišnjem periodu u Republici Srbiji bila je 4,6%. U Beogradskom regionu učestalosti
ovako označenih uzroka smrti manje su nego u ostalim delovima zemlje, a obdukcija, kao
način utvrđivanja uzrka smrti, statistički se značajno učestalije vrši. Veoma je niska
podudarnost dijagnoza osnovnog uzrka smrti u potvrdi o smrti i izveštaju o hospitalizaciji za
umrle u psihijatrijskim bolnicama. Nepoželjne tj. dijagnoze loše definisanih uzroka smrti,
značajno se učestalije navode u izveštaju o hospitalizaciji nego u potvrdi o smrti. Rezultati
istraživanja pokazuju da je znanje lekara u vezi sa pravilima popunjavanja potvrdi o smrti na

niskom nivou. Procenjivanjem znanja doktora medicine u vezi sa popunjavanjem potvrde o
smrti u prvoj fazi istraživanja u preko 90% slučajeva su zapažene greške u kategoriji opštih
znaja, odnosno u preko 80% pri popunjavanju ovog dokumenta na osnovu kliničkih vinjeta.
Osim prethodne edukacije u vezi sa popunjavanjem potvrde o smrti (pozitivna korelacija) i
starosti ispitanika (negativna korelacija) nije bilo drugih značajnih povezanosti karakteristika
ispitanika i pokazanog nivoa znanja u prvom krugu procene. Starost ispitanika i njihovo
iskustvo u vezi sa popunjavajem potvrde o smrti negativno su korelirali sa njihovim
ponašanejm. Ovo istraživanje nije pokazalo značajnu povezanost karakterestika ispitanika i
retencije znanja između dve faze vrednovanja sa vremenskom distancom od godinu dana.
Kandidat je jasno istakao da su ponovljene edukacije ispitanika dovele do značajog
unapređenja njihovg znanja odnosno redukcije grešaka pri popunjavanju potvrde o smrti, ali i
do statististički značajnog poboljšanja njhovog ponašanja uopšte i stavova u vezi sa
popunjavanjem potvrde o smrti. Dalje, rezultati istraživanja pokazuju da ponašanje ispitanika
(doktora medicine) u vezi sa upućivanjem tela na obdukciju radi utvrđivanja uzroka smrti, na
osnovu procene, nije značajno promenjeno nakon učinjenih edukacija, čime je sugerisano da
na sprovođenje obdukcije značajno utiču drugi faktori, te da su oni van uticaja samih lekara.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Na osnovu pregleda literature, nisu pronađene publikacije koje su se na ovakav način
bavile ispitivanjem kvaliteta podataka o smrtnim ishodima u opštoj niti u specifičnim
populacijama u našoj zemlji. Učestalost loše definisanih i neutvrđenih uzroka smrti jedan je
od najčešće korišćenih pokazatelja kvaliteta mortalitetne statistike a, u opštoj populaciji
Republike Srbije, tokom analiziranih deset godina, učestalost ovih dijagnoza kao uzroka smrti
bila je niska. U saglasnosti sa ovakvim rezulatatima su i rezultati istraživanja kojim je
obuhvaćeno 16 evropskih zemalja. Rezultati ovog istraživanja pokazali su regionalne razlike
kako u učestalosti ovih dijagnoza kao uzroka smrti tako i u zastupljenosti obdukcija kao mere
za utvrđivanje uzroka smrti. Rezultatima ove disertacije pokazan je inverzan odnos učestalosti
obdukcija s jedne, te neutvrđenih i loše definisanih uzroka smrti s druge strane, što su takođe
pokazali i drugi autori (Ylijoki-Sørensen S. i sar.) poredeći relevantne pokazatelje za dve
države. Najučestalija kategorija uzroka smrti među bolnički lečenim psihijatrijskim
bolesnicima u desetogodišnjem periodu u našem uzorku bile su bolesti cirkulatornog sistema,
a što je u skladu je sa brojnim drugim istraživanjima koja takođe ističu kardiovaskularne
bolesti kao vodeće uzroke smrti među psihijatrijskim bolesnicima.

Rezultati ovog istraživanja ukazuju na veoma velike razlike u pogledu
neodgovarajućih dijagnoza („R“ dijagnoze i druge koje se smatraju nepoželjnim) kao uzroka
smrti na osnovu upoređivanja podataka između potvrde o smrti i izveštaja o hospitalizaciji.
Naime, zapažena je značajno veća učestalost ovakvih dijagnoza u podacima prikupljenim iz
izveštaja o hospitalizaciji. Prema tim podacima, sve kategorije neodgovarjućih/nepoželjnih
dijagnoza uzroka smrti participiraju sa 17,06 % među ostalim dijagnozama uzroka smrti u
ovom istraživanju. Slična učestaost je i u našoj opštoj populaciji, a prema rezultatima
istraživanja koja je sprovela Svetska zdravstvena organizacija, takođe veoma je slična njihova
učestalost i u zemljama u okruženju (Hrvatska i Severna Makedonija).

Nivo znanja u vezi sa popunjavanjem i izdavanjem potvrde o smrti i postupanjima u
vezi sa obdukcijama, koji su ispitanici pokazali u prvom krugu provere, procenjen je kao loš,
odnosno uočen je veliki broj grešaka u odgovorima. Nakon izvršene edukacije, pri ponovnoj
proceni znanja, zabeleženi su zanačajno bolji rezultati u savakomn narednom krugu procene.
Primenjeni način edukacije pokazao se veoma uspešnim, što je u skladu i sa ostalim
istrživanjima u kojima su korišćni različiti vidovi edukacija kako bi se unapredilo znaje i
veštine doktora medicine u vezi sa pravilnim izveštavanjem o uzrocima smrti. Lakkireddy i
sar. pokazali su da su radionice sa predstavljenim primerima iz kliničke prakse najuspešniji
način edukacije doktora medicine u vezi sa popunjavanjem potvrede o smrti. Mlađa životna
dob ispitanika i prethodna edukacija u vezi sa ovom poblematikom karakteristike su ispitanika
koje su bile povezane sa boljim znanjem. Ovakvi rezultati veoma su slični rezultatima brojnih
drugim istraživanjima. Međutim, kako su u istraživanju koje čini osnovu ove doktorske
disertacije ispitivani doktori medicine zaposleni u psihijatrijskim ustanovama, dakle najčešće
specijalnosti (neuro)psihijatrije, specijalizanti psihijatrije ili klinički lekari, rezultati ovog
istraživanja nisu bili direktno uporedivi sa drugim istraživanjima, koja su bila usmerena na
doktore medicine drugih specijalnosti. U rezultatima ove doktorske disertacije identifikovana
su tri najčešća tipa grešaka pri rešavanju kliničkih vinjeta u potvrdi o smrti i to su ponavljanje
uzroka smrti, pogrešan osnovni uzrok smrti, i navođenje nespecifičnih stanja i mehanizama
umiranja. U drugim studijama greške prilikom popunjavanja potvrde o smrti utvrđene su,
zavisno od studije, u 23-78% slučajeva. U istraživanju koje je sproveo kandidat pokazano je,
na osnovu poređenja rezultata iz dve faze terenskog istraživanja, da je došlo do promene stva
ispitanika u pozitivnom smeru. Utvrđeno je analizom ponašanja ispitanika da, slično kao i u
nekim drugim istraživanjima, doktori medicine u preko 50% slučajeva, u situacijama kada
nisu mogli da utvrde uzrok smrt, odnsono kada su sumnjali u to šta bi mogao biti uzrok smrti,
ipak pristupaju popunjavaju potvrde o smrti, bez upućivanja tela na obdukciju. U ovom
istraživanju uticaj edukacije ogledao se i u poboljšanju stavova o značaju adekvatnog
definisanja uzrka smrti. Značajan je i rezultat dobijen pre ali i nakon edeukacije, da doktori
medicine trenutni način izveštavanja o smrtnosti smatraju nepreciznim, što je uskladu sa
podacima iz literature.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Bogdanović M, Marić G, Pekmezović T, Alempijevic Đ. Evaluation of coding ill-defined and
unknown causes of death in the Republic of Serbia. J Forensic Leg Med. 2019 Feb; 62:34-39.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Procena kvaliteta podataka o smrtnom ishodu među
psihijatrijskim bolesnicima“ dr Milenka Bogdanovića, kao prvi ovakav rad u našoj populaciji,
predstavlja originalni naučni doprinos u vezi sa ispitivanjem kvaliteta mortalitetne statistike
usmerene na umrle u psihijarijskim ustanovama stacionarnog tipa. Uprkos velikoj učestalosti
mentalnih poremećaja uopšte, velikom broju bolnički lečenih psihijatrijskih bolesnka, te
posledično visokoj smrtnosti ovih bolesnika, do sada nisu sprovedena istraživanja koja su se
bavila ovom problematikom na sveobuhvatan način. Rezultati ove doktorske disertacije
predstavljaju značajan naučni doprinos jer pružaju nova saznanja u vezi sa tačnošću i

pouzdanošću podataka o uzrocima smrti bolnički lečenih psihjatriskih bolesnika, na osnovu
indirektne (retrospektivnom analizom navedenih uzroka smrti u potvrdi o smrti), kao i
direktne procene tj. ispitavanjem znanja, ponašanja i stavova doktora medicine u vezi sa
pravilima popunjavanja i izdavanja potvrde o smrti. Prethodno navedenim načinima ukupan
kvalitet podataka o smrtnim ishodima procenjen je kao loš, i ujedno je istaknut značaj
ponavljanih edukacija doktora medicine kao uspešnog metoda, odnosno prvog koraka ka
unapređenju kvaliteta podataka o smrtnim ishodima.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.
Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a
metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i
diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija
predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku
disertaciju dr Milenka Bogdanovića i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske
titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 05.07.2019.godine

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Tatjana Pekmezović Prof. dr Đorđe Alempijević

_______________________ _______________________

Prof. dr Snežana Pavlekić

_______________________

Prof. dr Zoran Mihailović

_______________________

Prof. dr Srđan Milovanović

_______________________

Prof. dr Goran Stojiljković

________________________